关于开展“奋进新征程·建功新时代”

理论征文活动的通知

各党总支、直属党支部：

为营造迎接党的二十大及自治区第十三次党代会胜利

召开良好思想理论氛围，根据自治区党委宣传部通知要求,

现面向全校开展“奋进新征程·建功新时代”理论征文活动，

现将有关事项通知如下。

一、 征文主题

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、

毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以迎接

宣传贯彻党的二十大及自治区第十三次党代会为主线，以

“奋进新征程·建功新时代”为主题，以学习宣传贯彻党的

十九届六中全会精神为重点，切实把庆祝建党百年激发的爱

党爱国爱社会主义热情传递下去，把全校广大党员干部群众

的精气神进一步振奋起来，努力营造良好的思想理论氛围，

激励和动员全校上下更加紧密地团结在以习近平同志为核

心的党中央周围，坚定捍卫“两个确立”，坚决做到“两个

维护”，为建设中国特色高水平高等职业学校和现代化新型

开放大学，服务自治区经济社会高质量发展而努力奋斗。

二、征文时间

2022 年 4 月 20 日至 5 月 9 日。

三、论文要求

1.政治立场鲜明。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，着力

统一思想、凝聚共识。

2.重点内容突出。紧紧围绕学习宣传贯彻党的十九届六

中全会精神重点，每篇文章聚焦一个主题，抓住重点关键，

坚持史论结合、论从史出，深入解读内涵、精准把握外延，

说理透彻，文风鲜活，文字精炼，弘扬主旋律，传播正能量。

3.理论联系实际。围绕回答宁夏各项事业发展的一系列

重大理论和实践问题，坚持思想性和科学性相统一，特别是

要围绕习近平总书记视察宁夏重要讲话和重要指示批示精

神，结合“双高校”建设，开放教育综合改革、推进人才培

养工作，争做新时代“四有”好老师,落实立德树人根本任

务,服务自治区九大重点产业的重大战略、实践路径，有较

为深入的思考、较高的理论价值和实践价值。

4.文章必须原创。所提供文章应注重提炼标识性观点，

必须是未经发表的原创作品，严禁抄袭，一般不超过 3000

字。

四、工作安排

1.请各院系（校）、各部门高度重视，认真做好宣传发

动、组织征集、推荐报送工作。征文采取组织推荐和个人来

稿两种形式。每院系（校）、部门至少选送 1 篇，多者不限。

2.征文活动结束后，学校党委宣传统战部将论文上报至

自治区党委宣传部参加全区评审。

3.组织推荐的论文，请统一报送至学校党委宣传统战部，

A4 纸正反打印，一式 6 份（5 份匿名，1 份标注作者姓名、

单位及联系电话），并附论文电子版和“奋进新征程·建功

新时代”理论征文推荐论文登记表。个人投稿请参照上述要

求，将材料报送至学校宣传统战部（竞勤楼 3B14 室，联系

人：董老师，2135039）， 在材料中注明“奋进新征程·建

功新时代”理论征文活动，电子版发送至 362081995@qq.com。

附件：1.“奋进新征程·建功新时代”理论征文推荐论

文登记表

2.“奋进新征程·建功新时代”理论征文论文排版要求

附件 1

“奋进新征程·建功新时代”理论征文

推荐论文登记表

报送单位：

序号 论文题目 作者 作者单位、职务、职称 备注

注：“序号”按照各地各部门（单位）认定的文章质量编号排序， 最优者排第

一号，次之排第二号，依次类推。

附件 2

“奋进新征程·建功新时代”理论征文

论文排版要求

1.论文的正文首页和注释按版样印制（附后），不注明

作者姓名和单位。

2.论文作者要负责对论文进行认真核对，避免错字、别

字、 漏字和标点不当，尤其要仔细核对全部引文，务求准

确无误。

3.字号：主标题用二号方正小标宋简体，副标题用三

号楷体_GB2312，一级标题用三号黑体，二级标题用三号楷

体 _GB2312 加黑，三级标题用三号仿宋_GB2312 加黑，正

文用三号仿宋_GB2312。内容提要用四号楷体_GB2312。注释

用五号仿宋_GB2312。

4.正文：行间距 29 磅。

5.装订：左侧装订

“奋进新征程·建功新时代”理论征文活动

不断增强社会主义意识形态

凝聚力引领力

内容提要：不断增强社会主义意识形态凝聚力引领力，是适应思

想文化领域的新变化，不断增强意识形态领域的主导权和话语权、巩

固马克思主义指导地位的迫切需要。本文拟从增强社会主义意识形态

凝聚力引领力的重大意义、问题挑战、方法途径三个方面……

习近平总书记在党的十九大报告中指出：“必须推进马

克 思主义中国化时代化大众化，建设具有强大凝聚力和引

领力的 社会主义意识形态，使全体人民在理想信念、价值

理念、道德 观念上紧紧团结在一起。”不断增强全党全国

各族人民团结奋 斗的思想文化基础……

……。

（注释放在文尾）

注释：

①《邓小平文选》第 3 卷，第 124、110 页。

②《人民日报》2018 年 2 月 1 日。

③《求是》2017 年，第 14 期，第 1 页。